
 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea servicii de asigurare prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante I.P. ”Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică” 

2. IDNO: 1003600096694 

3. Adresa MD-2012 mun. Chișinău, Piața Marii Adunări Naționale, 1 

4. Numărul de telefon/fax 022828162 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante https://stisc.gov.md 

tender@stisc.gov.md   

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea prezenta accesul la documentaţia 

de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate: Serviciul Tehnologia Informațíei și 

Securitate Cibernetică este instituție publică a cărei activitate are scopul de a asigura administrarea, 

menținerea și dezvoltarea infrastructurii de tehnologie a informației, Sistemului de telecomunicaţii al 

autorităţilor administraţiei publice, ca parte a reţelei de comunicaţii speciale și a sistemelor 

informaționale de stat, gestionarea infrastructurii unice a cheii publice a Guvernului, precum și 

implementarea politicii statului în domeniul securității cibernetice. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe 

la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată, 

fără TVA 

Lotul 1 - SERVICII DE ASIGURARE DE DAUNE SAU PIERDERI CASCO                           59000,00 

1.1 

6
6

5
1
4

1
1
0

-0
 

 

Asigurare CASCO ȘKODA SUPERB, 

an/f.2019, c/c 1984, nr. Certificatului de 

înmatriculare 220304291, perioada asigurării 

21.03.2024-20.03.2025, valoarea de piață - 

25000 Euro 

buc 1 

Conform 

Anexei nr.1 la 

prezentul Anunț de 

participare. 

 

 

1.2 Asigurare CASCO ȘKODA SUPERB, 

an/f.2018, c/c 1984, nr. Certificatului de 

înmatriculare 227003372, perioada asigurării 

21.03.2024-20.03.2025, valoarea de piață -

22000 Euro. 

buc 1 

1.3 Asigurare CASCO ȘKODA RAPID, 

an/f.2019, c/c 1598, nr. Certificatului de 

înmatriculare 190302695, perioada asigurării 

21.03.2024-20.03.2025, valoarea de piață – 

8000 Euro. 
 

buc 1 

1.4 Asigurare CASCO DACIA LOGAN MCV 

,an/f.2017, c/c 999, nr. Certificatului de 

înmatriculare 190301664, perioada asigurării 

04.12.2024-03.12.2025, valoarea de piață – 

6000 Euro. 

buc 1 

  

https://stisc.gov.md/
mailto:tender@stisc.gov.md


LOTUL 2 - SERVICII DE ASIGURARE OBLIGATORIE CIVILĂ AUTO RCA  30000,00 

2.1 

6
6

5
1
6

1
0
0

-1
 

Asigurare RCA SKODA OCTAVIA, 

an/f.2015, c/c 1798, nr.Certificatului de 

înmatriculare 001626658, perioada asigurării 

10.07.2024-09.07.2025 

buc 1 

 

Conform Anexei 

nr.1 la prezentul 

Anunț de 

participare. 

 

2.2 Asigurare RCA SKODA OCTAVIA, an/f. 

2014, c/c 1798, nr. Certificatului de înmatri- 

culare 239500074, perioada asigurării 

10.02.2024-09.02.2025 

buc

  

1  

2.3 Asigurare RCA SKODA OCTAVIA, 

an/f.2008, c/c 1595, nr.Certificatului de 

înmatriculare 190301924, perioada asigurării 

01.04.2024-31.03.2025 

buc 1  

2.4 Asigurare RCA SKODA OCTAVIA, 

an/f.2008, c/c 1595, nr.Certificatului de 

înmatriculare 190301667, perioada asigurării 

01.04.2024-31.03.2025 

buc 1  

2.5 Asigurare RCA SKODA OCTAVIA, 

an/f.2006, c/c 1595, nr. Certificatului de 

înmatriculare 190301666,perioada asigurării 

01.04.2024-31.03.2025 

buc 1  

2.6 Asigurare RCA SKODA ROOMSTER, 

an/f.2007, c/c 1390, nr. Certificatului de 

înmatriculare 190301663, perioada asigurării 

01.04.2024-31.03.2025 

buc 1  

2.7 Asigurare RCA SKODA SUPERB, an/f.2019, 

c/c 1984, nr. Certificatului de înmatriculare 

220304291, perioada asigurării 

21.03.2024-20.03.2025 

buc 1  

2.8 Asigurare RCA SKODA SUPERB, an/f.2018, 

c/c 1984, nr. Certificatului de înmatriculare 

227003372, perioada asigurării 

 21.03.2024-20.03.2025 

buc 1  

2.9 Asigurare RCA SKODA RAPID, an/f.2019, 

c/c 1598, nr. Certificatului de înmatriculare 

190302695, perioada asigurării 

21.03.2024-20.03.2025 

buc 1  

2.10 Asigurare RCA DACIA LOGAN 

MCV,an/f.2017, c/c 999, nr. Certificatului de 

înmatriculare 190301664, perioada asigurării 

04.12.2024-03.12.2025 

buc 1  

2.11 Asigurare RCA MITSUBISHI 

LANCER,an/f.2006, c/c 1584, nr. 

Certificatului de înmatriculare 200301542, 

perioada asigurării 

10.02.2024-09.02.2025 

buc 1  

2.12 1. Asigurare RCA MITSUBISHI 

GALANT,an/f.2008, c/c 2378, nr. 

Certificatului de înmatriculare 200301540, 

perioada asigurării 

21.02.2024-20.02.2025 

buc 1  

 

Valoarea estimativă totală :  89 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) pentru mai multe loturi; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: pe parcursul anului 2025 la solicitare 

11. Termenul de valabilitate a contractului 28.02.2026. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 



Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Oferta, care va include: 

- Specificația tehnică 

- Specificația de preț 

Conform modelului din  

Anexa nr.1 și Anexa nr.2 

 

Prețurile indicate în ofertă pentru asigurarea 

benevolă CASCO și de accidente a 

pasagerilor/șoferilor vor include toate 

primele de asigurare pentru riscurile 

solicitate. 

DA 

2. Date despre operatorul 

economic 

Conform modelului din  

Anexa nr.3 

DA 

3. Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din țara în care 

ofertantul este stabilit 

Copia Extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice/Certificat/Decizie de 

înregistrare, care certifică statutul de persoană 

juridică a ofertantului - emis de organul 

împuternicit conform ţării de reşedinţă a 

ofertantului 

DA 

4. Existența contului bancar în 

MDL 

Copia certificatului actual privind atribuirea 

contului bancar, eliberat de banca deținătoare 

de cont, sau un alt document confirmativ al 

datelor bancare ale ofertantului 

DA  

5. Declaraţie privind lista 

principalelor prestări 

efectuate în ultimii 3 ani de 

activitate 

Conform modelului din Anexa nr.6-confirmat 

prin semnătura electronică 

DA 

6. Licenţa de activitate Copia  DA 

7. Compania de asigurări să 

dispună de secție proprie de 

despăgubire (fără 

intermediari) 

Copie - document intern al ofertantului DA 

8. Respectarea indicatorilor 

prudențiali stabiliți de  

autoritatea de supraveghere 

la data depunerii ofertei 

La evaluarea ofertelor se va utiliza și consulta 

informația publică disponibilă 

DA 

9. Minim ani de experiență 

specifică în prestarea 

serviciilor similare 

Ofertantul va avea minim 10 ani de experiență 

specifică în prestarea serviciilor similare. 

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestei 

cerințe operatorul economic completează 

Anexa nr. 6 

DA 

10. Program de asigurare Copie. Programul va include toate riscurile 

care pot fi acoperite, riscuri excluse din 

asigurare, franșize, limita de despăgubire pe 

caz asigurat, termenul de plată a 

despăgubirilor. 

Pentru lotul nr. 1 și nr.2: 

Franciza va constitui maxim 5% din suma 

asigurată la distrugere totală și furt, și 0% 

din suma asigurată pentru celelalte riscuri; 

Riscuri minime acoperite:  

-Accidente – ciocniri, loviri, zgârieri, 

răsturnări, căderi, căderea unor corpuri pe 

autovehicul; 

-Incendiu - incendiu, explozie, afumare, 

pătare, carbonizare; 

- Calamităţi naturale - inundaţii, furtună, 

uragan, cutremur, prăbuşire sau alunecare de 

teren, ploaie torenţiala, grindină, trăsnet, 

DA 



greutatea stratului de zăpadă sau gheaţă, 

avalanşă de zăpadă; 

- Furt - sustragerea autovehiculului si părţilor 

componente ale acestuia, precum şi pentru 

pagubele provocate autovehiculului, ca 

urmare a sustragerii sau a tentativei de 

sustragere. 

- Acţiuni ilegale ale terţelor persoane. 

 

-   Acțiuni ilicite a unor persoane terțe 

(huliganism, vandalism, furt  prin efracţie sau 

tâlhărie); 

-   Lovire de către un mijloc de transport; 

- Cădere accidentală a corpurilor zburătoare 

și/sau a rămășițelor lor 

-   Ofertantul obligatoriu trebuie să fie 

Companie de asigurări. 

10. Stabilirea corectă a primelor 

de asigurare obligatorii de 

răspundere civilă auto RCA  

Imagini captură de ecran (screenshot) din SIA 

de Stat „RCA-Data” pentru fiecare automobil. 

DA 

11. Secție de despăgubire  Ofertantul obligatoriu trebuie să fie Companie 

de asigurări. Compania de asigurări să 

dispună de secție proprie de despăgubire (fără 

intermediari). Se va prezenta Declarație pe 

proprie răspundere. 

DA 

12. Suma despăgubirilor 

achitate de asigurător la 

capitolul asigurări generale  

Declarație pe proprie răspundere privind 

despăgubirile achitate (asigurări generale) 

conform ultimului raport publicat pe site-ul 

Băncii Naționale a Moldovei 

DA 

13. Mărimea coeficientului de 

lichiditate al asigurătorului 

la capitolul asigurări 

generale 

Declarație pe proprie răspundere privind 

coeficientul de lichiditate (asigurări generale) 

conform ultimului raport publicat pe site-ul 

Băncii Naționale a Moldovei 

DA 

14. 
Mărimea rezervelor tehnice 

al asigugurătorului la 

capitolul asigurări generale 

Declarație pe proprie răspundere privind 

mărimea rezervelor tehnice (asigurări 

generale) conform ultimului raport publicat pe 

site-ul Băncii Naționale a Moldovei 

DA 

12. 
Declarație de eligibilitate 

Conform modelului din  

Anexa nr. 5 

DA 

13. Deținerea certificatelor sau 

alte documente ce atestă 

respectarea/ îndeplinirea 

standardelor de asigurare a 

calității și/sau a standardelor 

de protecție a mediului 

Copia certificatelor sau alte documente 

valabile, emise de organisme independente 

sau acreditate, de ordin național sau 

internațional. 

NU* 

* Informația se va prezenta cu scop informativ de către ofertantul care va fi desemnat câștigător (în cazul în care 

implementează asemenea standarde) și se va reflecta în coloana „Standarde de referință” din Specificația tehnică ofertată 

(Anexa nr.1 la prezentul Anunț). 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 

electronică): Oferta va fi depusă electronic prin intermediul SIA „RSAP” M-Tender. Se va utiliza „licitația 

electronică”, în sistemul electronic SIA „RSAP” M-Tender, platforma achiziții.md. Pasul minim aplicat – 0.1%.  

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Prețul ofertei 

pentru Lotul 2. Servicii de asigurare obligatorie civilă auto RCA pentru autovehiculele STISC se vor calcula 

conform Metodologiei unice de calcul al primei de asigurare de bază pentru fiecare autovehicul conform 

Anexei nr.1 la Hotărîrea C.N.P.F. nr. 57/13 din 28.12.2018. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei moldovenești (MDL).  

Operatorii economici rezidenți vor prezenta oferta în MDL. În cazul prezentării ofertei în valută străină, aceasta 

va fi convertită în MDL la cursul BNM din data limită de depunere a ofertei. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  



Preţul cel mai scăzut  □ 

Costul cel mai scăzut  □                                   

Cel mai bun raport calitate-preţ                    

Cel mai bun raport calitate-cost □         

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor:   

Nr.d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

1 Suma ofertei 40 

2 Suma despăgubirilor  achitate la capitolul asigurari generale 

pentru ultimul trimestru (confirmat prin declarație semnată de 

Asigurător, sau publicate pe site-ul autorității de supraveghere)  

20 

3 Mărimea marjei de solvabilitate minimă la asigurări generale 

pentru ultimul trimestru (confirmat prin declarație semnată de 

Asigurător, sau publicate pe site-ul autorității de supraveghere)   

 

10 

4 Coeficientul de lichiditate pentru asigurări generale pentru 

ultimul trimestru (confirmat prin declarație semnată de 

Asigurător, sau publicate pe site-ul autorității de supraveghere)   

10 

5 Mărimea primelor brute subscrise pentru asigurări generale 

pentru ultimul trimestru (confirmat prin declarație semnată de 

Asigurător, sau publicate pe site-ul autorității de supraveghere) 

20 

 

Formula de calcul va fi următoarea: 

1. Punctajul pentru factorul de evaluare „suma ofertei” se acordă astfel: 

a) pentru cea mai scăzută dintre suma ofertelor se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare 

respectiv;  

b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la lit. a) se acordă punctajul astfel: So(n) = (suma minima a 

ofertei / suma (n) x punctajul maxim alocat). 

2.     Punctajul pentru factorul de evaluare „suma despăgubirilor achitate” se acordă astfel:  

a) pentru cea mai mare valoare a despăgubirilor achitate se acordă punctajul maxim alocat factorului de 

evaluare respectiv;  

b) pentru altă valoare a despăgubirilor achitate a asigurătorului decât cea prevăzută la lit. a) se acordă 

punctajul astfel: Sd(n) = (sumă despăgubirilor achitate a ofertantului / valoarea cea mai mare 

despăgubirilor achitate (în cadrul procedurii de achiziție) x punctajul maxim alocat).  

3.      Punctajul pentru factorul de evaluare „mărimea marjei de solvabilitate minimă” se acordă 

astfel:  

a) pentru cea mai mare valoare a marjei de solvabilitate minimă a asigurătorului se acordă punctajul 

maxim alocat factorului de evaluare respectiv;  

b) pentru altă valoare a marjei de solvabilitate minimă a asigurătorului decât cea prevăzută la lit. a) se 

acordă punctajul astfel: MS(n) = (mărimiea marjei de solvabilitate minimă al ofertantului / valoarea cea 

mai mare a marjei de solvabilitate minimă (în cadrul procedurii de achiziție) x punctajul maxim alocat).  

 

4.      Punctajul pentru factorul de evaluare „coeficientul de lichiditate” se acordă astfel:  

a) pentru cea mai mare valoare a coeficientuluin de lichiditate pentru asigurări generale se acordă 

punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;  



b) pentru altă valoare a coeficientului de lichiditate pentru asigurări generale decât cea prevăzută la lit. 

a) se acordă punctajul astfel: Cl(n) = (valoarea a coeficentului de lichiditate pentru asigurări generale a 

ofertantului / valoarea a coeficientului de lichiditate maxim x punctajul maxim alocat). 

 

5.     Punctajul pentru factorul de evaluare „Mărimea primelor brute subscrise pentru asigurări 

generale” se acordă astfel:  

a) pentru cea mai mare valoare a primelor brute subscrise pentru asigurări generale se acordă punctajul 

maxim alocat factorului de evaluare respectiv;  

b) pentru altă valoare a primelor brute subscrise pentru asigurări generale decât cea prevăzută la lit. a) 

se acordă punctajul astfel: An(n) = (valoarea primelor brute subscrise pentru asigurări generale a 

ofertantului / valoarea primelor brute subscrise pentru asigurări generale maximă x punctajul maxim 

alocat). 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP 

- pe: (data) conform SIA RSAP 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 15 zile calendaristice 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 

22. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare română. 

23. Alte informații relevante. 

23.1. Metoda și condițiile de plată: Plata pentru serviciile prestate se va efectua în lei 

moldovenești în termen de 10 zile lucrătoare din data prezentării și acceptării facturii fiscale. Plata se 

va efectua prin transfer bancar pe contul curent al Prestatorului. 

23.2. Numărul maxim de zile pentru semnarea și prezentarea contractului către autoritatea 

contractantă este de 6 zile lucrătoare. 

23.3. În conformitate cu prevederile art.117 alin.(12) din Codul Fiscal, începând cu  

01.01.2021,  facturile fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-

Factura (excepție: livrările de energie electrică, de energie termică, de gaz natural, serviciile de 

comunicaţii electronice şi serviciile comunale). 

 

Șef secția logistică ______________/Oleg TARAN 

 



 


		2025-01-13T11:10:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




